天津港股份有限公司关于全资子公司 放弃参股公司股权优先购买权暨关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承 担个别及连带责任。

重要内容提示:

●至本次关联交易前,过去 12 个月内公司与同一关联人或不同 关联人之间交易类别相关的关联交易的累计金额为0元。

一、关联交易概述

2018年5月8日,公司全资子公司天津港物流发展有限公司接 到天津港经济技术合作有限公司《关于转让所持有交易市场公司股权 事官的函》, 天津港经济技术合作有限公司拟将其所持天津港交易市 场有限责任公司 81.71%股权全部无偿划转至天津港(集团)有限公 司,公司拟同意放弃优先购买权。

天津港经济技术合作有限公司为公司实际控制人天津港(集团) 有限公司全资子公司,天津港经济技术合作有限公司和天津港(集团) 有限公司是公司关联法人,因此天津港物流发展有限公司放弃优先购 买权构成关联交易。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的 重大资产重组。至本次关联交易为止, 过去 12 个月内公司与同一关 联人或不同关联人之间交易类别相关的关联交易未达到公司最近一 期经审计净资产绝对值5%以上。按照《上交所股票上市规则》与《公 司章程》规定,与同一关联人或不同关联人进行的交易标的类别相关 的交易按照连续 12 个月内累计计算,公司本次关联交易无须获得股 东大会的批准。

二、关联方介绍

- (一) 天津港(集团)有限公司
- 1. 关联关系: 天津港(集团)有限公司为公司实际控制人
- 2. 关联人基本情况:

公司名称:天津港(集团)有限公司

公司类型:有限责任公司(国有独资)

住 所:天津市滨海新区塘沽新港二号路 35 号

法定代表人: 张锐钢

注册资本: 360,090.60万元

主要经营业务:以自有资金对港口业投资;港区土地开发;装卸搬运;仓储(危险品除外);货物中转联运、分拨;港口理货;客货运输服务;驳运;船舶引领及相关服务;港口设施、设备及港口机械的租赁、维修;商品包装加工;工属具制造;物资供销;以下限分支机构经营:船、货代理及船舶供油、供水;房屋租赁;航道和港池疏浚。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

3. 历史沿革

天津港(集团)有限公司原名称为天津港务局。1984年6月在全国港口中率先实行"双重领导、地方为主"体制改革。2004年6月实施政企分开,经天津市委、市政府批准,天津港务局整体改制为"天津港(集团)有限公司"。

- (二) 天津港经济技术合作有限公司
- 1. 关联关系: 天津港经济技术合作有限公司为公司实际控制人天津港(集团)有限公司的全资子公司
 - 2. 关联人基本情况:

公司名称: 天津港经济技术合作有限公司

公司类型:有限责任公司(法人独资)

住 所:天津自贸试验区(东疆保税港区)亚洲路 6975 号金融贸易中心南区 1 栋 1 门 5013 室-13

法定代表人: 刘红利

注册资本: 952, 219, 758. 51 元

主要经营业务: 开展对外合资、合作经营业务、与上述业务相关 技术咨询、培训服务。(依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方 可开展经营活动)

3. 历史沿革

天津港经济技术合作有限公司,原名天津港对外经济技术合作公司,于1987年成立,2013年转制为有限责任公司,并更名为天津港经济技术合作有限公司,是天津港(集团)有限公司的全资子公司,是集团公司投资平台,致力于打造成为天津港新业务孵化和国有资本运营主体。

三、标的基本情况

1. 交易标的

天津港经济技术合作有限公司拟将其所持天津港交易市场有限 责任公司81.71%股权全部无偿划转至天津港(集团)有限公司,公 司拟同意放弃优先购买权,本次关联交易标的为天津港物流发展有限 公司拟放弃的天津港交易市场有限责任公司81.71%股权对应的优先 购买权。

天津港交易市场有限责任公司成立于 2007 年 12 月 6 日,注册资本 1.64 亿元。其中天津港物流发展有限公司持股 7.32%; 天津港散货物流有限责任公司持股 10.97%; 天津港经济技术合作有限公司持股 81.71%。该公司主要经营范围为承办煤炭、焦炭、矿石等市场服务; 国际货运代理服务(海、陆、空运); 港口业务中介; 劳动服务; 装卸搬倒及相关服务; 自有货场、房屋及相关设施设备租赁等。

2017年12月31日天津港交易市场有限责任公司资产总额27.54亿元,净资产2.49亿元,2017年度实现营业收入33.37亿元,净利润0.005亿元,净资产收益率0.20%。

2. 股权转让前后天津港交易市场有限责任公司股权构成情况

股东单位构成		
股权转让前	股权转让后	持股比例
天津港经济技术合作有限公司	天津港(集团)有限公司	81.71%
天津港散货物流有限责任公司	天津港散货物流有限责任公司	10. 97%
天津港物流发展有限公司	天津港物流发展有限公司	7. 32%
合计		100.00%

四、放弃优先购买权的原因

- 1. 天津港交易市场有限责任公司业务发展方向与公司主营业务 存在较大差异,且经营相关性不强。
- 2. 天津港交易市场有限责任公司近三年净资产收益率呈现下降趋势,且净资产收益率低于同期贷款利率,不具备增加投资条件。

五、对公司的影响

本次股权转让后,不改变天津港物流发展有限公司对天津港交易 市场有限责任公司的持股比例,对公司正常生产经营及财务状况不会 造成影响。

六、关联交易履行的审议程序

公司八届十三次临时董事会将于 2018 年 5 月 15 日以现场会议结合视频会议的方式召开。会议通知于 2018 年 5 月 10 日以直接送达、电子邮件等方式发出。应参会董事 9 名,实际参会董事 9 名。会议的通知、召开、表决程序符合法律、法规、规范性文件及《公司章程》

的规定,会议合法有效。

依照《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定,6名关联董事回避表决。经与会董事认真审议,3名非关联董事以投票表决的方式一致通过《天津港股份有限公司关于全资子公司放弃参股公司股权优先购买权暨关联交易的议案》。

公司董事会审计委员会、独立董事对本次关联交易事项进行了事前审查,同意提交董事会审议,独立董事发表了独立意见,认为:

本次关联交易审议、决策程序符合《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规和规章及《公司章程》的有关规定。天津港物流发展有限公司放弃优先购买权不会影响公司在天津港交易市场有限责任公司的权益,不会对公司的正常生产经营产生影响,不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

七、历史关联交易(日常关联交易除外)情况

至本次关联交易前,过去12个月内公司与同一关联人或不同关联人之间交易类别相关的关联交易的累计金额为0元。

八、上网公告附件

- 1、独立董事事前认可声明
- 2、独立董事意见
- 3、董事会审计委员会审核意见 特此公告

天津港股份有限公司董事会 2018年5月15日